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Úvodník

Vážení spoluobčané, milí Lohovčani,
přejeme Vám šťastné a veselé prožití svát-

ků Velikonočních a nechť v nadcházejícím jar-
ním období načerpáte dostatek sil a energie 
pro letošní rok. Krom spousty práce, která na 
nás číhá doslova na každém rohu, nás čekají 

také příležitosti k setkání s Vámi, na které se 
moc těšíme a to třeba už nyní na nedělní Veli-
konoční mši svaté v kostele Sv. Bartoloměje či 
na Tradiční velikonoční výstavě vín v kultur-
ním domě. 

Jaroslav Hajda a Marie Bartošíková

Velká noc

Cyril Michalica

Velká noc se přiblížila,

přírodu nám probudila.

Sotva sníh se ztratil z polí,

zelená se už osení.

Přiletěli posli jara,

je slyšet je zpívat zrána.

Květy bezu, jabloní

zahradu nám provoní.

Včeličky též vyletěly,

na stromy si posedaly,

aby květy opylily,

úrodu tak zajistily.

Pod rozkvetlou krásnou třešní

milenci jsou spolu šťastní.

Muž své ženě pusu dá,

aby ona neuschla.
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O INVESTICÍCH V OBCI

O dění v obci

Vážení spoluobčané,
stejně jako v letech minulých, i letos se budeme věnovat rozvoji 

naší obce. V  minulém roce jsme započali a  v  tomto roce dokončili. 
Řeč je o nové odborné učebně v místní základní škole. V rámci dané-
ho projektu se zrealizovala také nová kancelář - ředitelna, sborovna, 
šatna pro vyučující a toaleta. Dosavadní stav byl již neudržitelný, děti 
se v rámci výuky práce s počítačem tísnily v prostorově nevyhovující 
počítačové učebně. Dobrá věc se podařila, projekt je hotov a  nová 
odborná učebna slouží svým žákům, což nás velmi těší a  máme 
z toho radost. Na projekt se podařila dískat i fi nanční podpora MAS 
LVA ve výši cca 1,8 milionu korun z celkové ceny projekt 4,8 milionu 
Kč. Dalším projektem, který nás nyní čeká je obnova chodníků v uli-
ci Dědina, kdy je kladen důraz na zajištění bezbariérovosti hlavních 
pěších tras mezi významnými objekty občanské infrastruktury. Cena 
stavby byla vysoutěžena ve výši 5,383 milionu korun, přičemž se nám 
podařilo získat dotaci ve výši 2,892 milionu korun. Ano, vím, že nové 
chodníky by zasloužila spíše ulice Ke kostelu, leč v ulici Ke kostelu če-
káme na realizaci kabelizace nadzemního vedení elektrické energie 
společnosti EG.D, která musí předcházet projektu nových chodníků 
a komunikace. Sborovna

Nová počítačová učebnaKancelář - ředitelna
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A  současně připravujeme úpravu projektové dokumentace ob-
novy povrchů ulice Ke kostelu vč. optimalizace dopravního řešení 
celé dotčené navazující lokality ulic Lípová a Chalupky. Blízko k reali-
zaci je projekt obnovy povrchu ulice U rybárny, kterému předcházela 
výměna vodovodního potrubí v této ulici a  ještě nás čeká realizace 
vodovodu pro lokalitu rodinných domů pod ulici U  rybárny.  A  jak 
jsem zmínil už dříve, vhodný by byl také nový chodník v ulici U rybár-
ny až po ulici Chalupky, na jehož projektové dokumentaci již pracu-
jeme. V povolovacím procesu jsou projekty inženýrských sítí v ulicích 
Za humnama a V trnkách, kde je však pro jejich realizaci nutné, aby 
vlastníci pozemků v těchto lokalitách sdružili fi nanční příspěvky pro 
výstavbu.  Tedy v  tomto roce a  i dalším nás čekají zejména investi-
ce do infrastruktury obce – sítě, chodníky, silnice … tak nám držte 
palce. A abych nezapomněl, prodali jsme již letitý traktor čínské vý-
roby a místo něj pořídíli traktor nový. Polský s anglickým motorem. 
A i s přívěsem, tak nechť nám všem dobře slouží.

Jaroslav Hajda, starosta Nový traktor s přívěsem

Zprávy ze školy

Základní škola má novou PC učebnu
Po rozsáhlé rekonstrukci horního pat-

ra budovy základní školy se žáci 1. stupně 
dočkali nové počítačové učebny s 15 pra-
covními stanicemi a  novou interaktivní 
tabulí. Nová učebna vznikla spojením tří 
místností- ředitelny, sborovny a původní 
malé a  nevyhovující PC učebny na jižní 
straně. Krásný nový prostor tak plně vy-
hovuje všem hygienickým požadavkům 
na odbornou učebnu žáků. Zrušením 
zázemí pro pedagogický sbor a  vedení 
školy bylo nutno vybudovat také novou 
sborovnu sloučením dvou kabinetů, míst-
nost ředitelny pak vznikla v půdní vestav-
bě, obojí na severní straně budovy. Horní 
patro školy se tak celé proměnilo a  září 
novotou a  čistotou, má moderní „look“ 
a líbí se nejen žákům, ale také všem peda-
gogům.  Tato modernizace proběhla díky 
dotačnímu programu MAS LVA z  Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj a také 
s fi nančním přispěním Obce Hlohovec. 

O využití nové odborné učebny není 
pochyb. Od září 2023, tedy od nového 
školního roku, dochází k úpravě školního 
vzdělávacího programu a bude spuštěna 
výuka nové informatiky se zavedením 
programování, 3D tisku, robotiky a  dal-
ších moderních technologií.  Některé 
pomůcky již máme zakoupeny právě díky 
již zmíněné dotaci. Jedná se o malé pro-
gramovatelné roboty Blue Fox s pohybo-
vými či zvukovými senzory a robotickou 
rukou. Nejstarší žáci se seznamují s jejich 
využitím, začínají se učit programovat 
a pracovat s nimi. Naše škola není v ničem 
pozadu a může se pochlubit ryze moder-
ní odbornou učebnou a pomůckami. Vel-
ký dík patří našemu zřizovateli, obci Hlo-
hovec, za celkový dohled nad stavebními 
úpravami a  obecním zaměstnancům za 
velkou pomoc při stěhování nábytku do 
provizorních prostor v  tělocvičně a  zase 
zpět do horního patra  a také montáž ná-
bytku do nové PC učebny. 

Mgr. Hana Müllerová, ředitelka školy

Výuka v původní nevyhovující PC učebně

Nová PC učebna
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Zápis do 1. třídy
Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ a MŠ Hlohovec pro školní rok 2023/2024 

proběhl 4. dubna 2023 v budově základní školy. K zápisu plnění po-
vinné školní docházky se v úterý dostavilo celkem 12 dětí. Letošní zá-
pis provázela pohádka O řepě.  Všech osm holčiček a čtyři kluci prošli 
pečlivě připravenou pohádkovou cestou a plnili úkoly, při kterých jim 
pomáhaly postavy z pohádky. Paní učitelky na jednotlivých stanoviš-
tích sledovaly citovou a  sociální zralost dítěte, komunikační doved-
nosti, prostorovou orientaci, rozeznávání barev, početní představivost, 
kresbu nebo grafomotoriku.  Po splnění každého úkolu dostal budoucí 
prvňáček dáreček. Věřím, že si děti svůj velký den opravdu užily a že 
se jim na pohádkové cestě směrem k základní škole líbilo. Děkuji ne-
jen paním učitelkám, které se na přípravě a  realizaci zápisu podílely, 
ale také našim šikovným žákyním 5. třídy, které se staly pohádkovými 
bytostmi. Přeji všem zúčastněným, jak dětem tak rodičům, aby je ne-
opustilo to velké těšení se do školy. Čekáme vás, na shledanou 1. září 
2023 u nás ve škole!

Elena Jankovičová

Seznam zapsaných žáků do 1. ročníku 2023/2024:

Entlová Elena
Hajdová Stela
Jungmannová Sofi e
Kavka Robin
Koch Matěj
Křen Milan
Orlická Mariana
Osika Ondřej
Sablová Pavlína
Tomková Jasmína
Trávníčková Terezie
Vlková Luisa
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Jak čas běžel v naší mateřské škole
Od posledních informací o  dění v  naší 

školce uplynul už nějaký čas a snad tedy bude 
čtenáře zajímat, co zde naši nejmenší občán-
kové se svými učitelkami zažívali. Musíme se 
vrátit až do prosince minulého roku, kdy jsme 
se spolu s dětmi mohli těšit z kouzelného času 
Vánoc a hlavně z bohaté nadílky pod vánoč-
ním stromečkem. Děti si u stromku zazpívaly 
vánoční koledy, rozbalily dárky a  pochutnaly 
si na dobrotách, které jim připravily maminky, 
ale i na vlastnoručně upečených perníčcích. 

O  svátku Tří králů, jsme navštívili kostel, 
kde děti obdivovaly vystavený betlém s  Je-
žíškem v  jesličkách a  vším, co k  tomu patří, 
připomenuly si betlémskou legendu a se zá-
jmem si důkladně prohlédly celý kostel.

Fantazie dětí pracuje v  tomto období na 
plné obrátky a  dětí ji využívají při tvořivých 
aktivitách. Jejich výkresy a výrobky pak zdobí 
chodby i třídy školky.

Zimních radovánek si tuto nepovedenou 
zimu moc děti neužily, sněhu bylo letos pomá-
lu, ale i tu trošku, kterou nám příroda nadělila, 
si s  chutí a  radostí vychutnaly….vytáhli jsme 
boby a  už to jelo!.  Ani ptáčkové a  zvířátka 
o naši pomoc letos moc nestáli. Tak přišla na 
řadu zase dětská fantazie, která jim umožnila 
tvořit např. sněhuláky a  zimní krajinu z  růz-
ných materiálů. Zimním sportům jsme se 
tedy věnovali jen teoreticky….při zábavných 
aktivitách ve třídách se děti seznámily ales-
poň s těmi nejznámějšími: „bruslilo“ se, „lyžo-
valo“, kluci i holky si zahráli hokej…..a tak byla 
spousta zábavy.

Předškoláci v  březnu ukončili absolvová-
ním poslední lekce kurz bruslení na zimním 
stadionu v Břeclavi, kam jsme dojížděli již od 
října.

Fašank je tradice, která nás ve školce 
moc baví. I letos šikovné ruce dětí vyzdobily 
celou školku. O  pravou fašankovou hostinu, 
pod kterou se stoly prohýbaly, se postara-
ly ochotné maminky a  koláče nám napekla 
také paní Věra Garčicová jejíž pravnučka je 
předškolačkou ve třídě Sluníček. Všem za je-
jich dobroty moc děkujeme. Na karnevalu se 

Předškoláci na výuce brusleníProhlídka hlohoveckého betléma

Fašank jsme si užili!

vyřádily jak děti, tak i   paní učitelky. V tomto 
týdnu za námi přijel i  kouzelník. Jeho velmi 
zdařilé vystoupení se dětem moc líbilo a to, 
že se kouzlení aktivně mohly zúčastnit, bylo 
třešinkou na dortu.

Po fašankovém dovádění následovalo ve 
školce zklidnění u knih. Věnovali jsme jim celý 
týden a navštívili jsme i místní knihovnu, aby 
děti viděly, kam si mohou s  rodiči zajít pro 
spoustu nových příběhů a poučení. Děti si při-
nesly i z domova svoje oblíbené knihy, z nich 
jsme si denně četli a prohlíželi si ilustrace. Nej-
menší děti si moc oblíbily dramatizace našich 
pohádek O Budulínkovi a Perníkové chaloup-
ce a další. Malí herci dokázali vytvořit kouzel-
né představení.

Předškoláčci navštívili v rámci své přípravy 
na vstup do první třídy místní základní školu, 
aby viděli, kam povedou jejich kroky už po 

letošních prázdninách a  kde se budou dále 
vzdělávat.

A  teď už s  radostí vítáme jaro, pozoruje-
me změny v  přírodě, utužujeme zdraví při 
aktivitách na naší krásné zahradě, která dětem 
umožňuje celoročně skvělé pohybové vyžití, 
rozvoj obratnosti a  celkové fyzické kondi-
ce, což je pro jejich tělesný i mentální rozvoj 
nesmírně důležité. Berušky už zasely hrášek 
a  jeho klíčky už odemkly semínka. Budeme 
o něj pečovat, aby byla i úroda.

Tak to byly jen střípky toho, co se ve škol-
ce děje. O dalších událostech u nás si můžete 
přečíst zase příště.

Více se o našich aktivitách můžete dozvě-
dět i v naší fotogalerii na:  https://mshlohovec.
rajce.idnes.cz/

Přejeme všem krásné jarní dny!.
Kolektiv učitelek MŠ 
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15. školní reprezentační ples ZŠ Hlohovec a ZŠ Lednice
Plesovou sezónu v naší obci v měsíci únoru doplnil také jubilejní 

15. reprezentační školní ples ZŠ Hlohovec a  ZŠ Lednice. Po dlou-
hých sedmi letech se tentokrát vrátil do sálu zrekonstruovaného 
kulturního domu tady u nás v Hlohovci, kde jsme před patnácti lety 
začínali s  tradicí školních plesů. Ten letošní byl zahájen slavnostní 
polonézou, jejíž hudba byla vybrána z pera skladatele Michaila Iva-
noviče Glinky z opery Ivan Susanin podle choreografi e paní učitel-
ky Ivety Rylichové. Zatančilo ji 19 párů žáků devátých ročníků ZŠ 
Lednice, mezi kterými byli také absolventi naší školy. Prostor sálu, 
stoly a pódium ozdobily nádherné dekorace paní učitelky Andrey 
Kurkové doplněny vyřezávanými anděly paní 
učitelky Zuzany Vildové. Parket v sále se od prv-
ních tónů plnil tanečními páry, kterým k  tanci 
hrála moderní skupina Brixen Band z  Holešova. 
Příznivci lidových písní měli možnost zazpívat si 
v předsálí kulturního domu za doprovodu osvěd-
čené cimbálové muziky Longa, která hrála nejen 
ke zpěvu, ale také k tanci. Hudebně si tedy přišli 
na své úplně všichni. Tradiční součástí progra-
mu bývají i  další vystoupení našich žáků. Letos 
předvedli své umění začínající tanečníci Miku-
láš Pivoda s  Emou Malinkovičovou a  vystoupila 
také naše bývalá žačka Veronika Čechová, která 
předvedla ukázku mažoretkového sportu. Veselá 
zábava svědčila o tom, že se všichni příjemně po-
bavili, což nás jako pořadatele velmi těší.   Byla 
to vydařená akce, na které měli možnost setkání 
pedagogické sbory obou škol, absolventi i rodiče 

Polonéza Zahájení plesu

Polonéza

našich žáků.  Bohužel, zájem o vstupenky je poslední dobou oprav-
du enormní. Ples nám prakticky vyprodají zájemci z řad rodinných 
příslušníků tanečníků polonézy a sál v Hlohovci ani v Lednici nemá 
takovou kapacitu, abychom uspokojili všechny zájemce. 

Velké poděkování patří všem kolegům a  kolegyním z  Lednice 
i Hlohovce, kteří s přípravou plesu pomáhali i všem sponzorům, kteří 
věnovali ceny do letos zvlášť bohaté tomboly. Další poděkování patří 
vedení a pracovníkům naší obce Hlohovec za vstřícný přístup ke všem 
našim požadavkům a potřebám.

Text i foto Hana Müllerová, ředitelka školy

Na návštěvě v knihovněPohádka o zvířátkách a ztracené rukavičce
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Koncert pěveckého sdružení moravských učitelů

Krojový ples

V sobotu 25. března se do místního kostela svatého Bartoloměje 
sjelo na 20 zpěváků ze všech koutů Moravy, převážně té severní, aby 
nám zazpívali duchovní písně mnoha autorů i stylů, z těch známých 
mohu jmenovat Bedřicha Smetanu, Leoše Janáčka, Bohuslava Mar-
tinů nebo Josefa Bohuslava Foerstra. I když se sbor nazývá sdružení 
moravských učitelů, tak učitelů je jen polovina, ostatní členové sboru 
mají různá povolání. Jedním ze zpěváků byl i pan učitel Josef Tichý, 
který deset let učil v Hlohovci. Kostelem se rozléhaly mužské hlasy, 
které chvílemi burácely, pak zas zněly tiše, měkce. Při poslechu těchto 
písní člověk skoro ani nedýchal, aby mu nic neušlo. Převážnou vět-
šinu písní sbor zpíval bez doprovodu, ke konci koncertu se zpěváci 
přesunuli na kůr, kde za doprovodu varhan, za kterými seděl varhaník 
z ostravské katedrály, zazpívali jednu píseň vánoční a pak pašije, při 
poslechu kterých mrazilo. Své vystoupení sbor zakončil zpěvem Sva-
tý Václave, který zpíval stejnými slovy, jako se zpívá u nás, ale úplně 
odlišnou melodií.

Krásnou sváteční náladu mi kazil jen fakt, že tento koncert si při-
šlo poslechnout jen 36 lidí. Je velká škoda, že lidé v naší obci nemají 
zájem o takové hodnotné kulturní akce.

Text a foto Marie Bartošíková

Psala se sobota, 21. leden 2023, a  naše 
chasa ve spolupráci s obcí uspořádala, jako už 
každoročně, krojový ples. Není výjimkou, že 
plesu předcházela hromada starostí a  povin-
ností jak stárků, tak celé chasy. 

 Na programu plesu bylo předtančení čes-
ké besedy, volba nových stárků na následující 
rok a losování tomboly. Po naplnění sálu, při-
vítání a představení dechové hudby Túfaranky 
ze Šakvic, která nás hudebně doprovázela ce-
lým večerem, došla na řadu samotná beseda. 
Letos jsme rádi uvítali vedle tří chasovních ko-
leček také jedno mužácké. Kolem půl jedenác-
té večerní jsme ohlásili sólo a rázem se účast 
téměř 300 lidí projevila tak, že se na parketu 
nedalo doslova kam šlápnout. 

Po sóle došla na řadu tombola. Celá chasa 
přiložila při jejím shánění ruku k dílu. Zvláště 
nabitá byla velká tombola, která zahrnovala 
ceny jako televizi, klimatizaci, kávovary a jiné. 
Za to bychom rádi poděkovali sponzorům, 
a to obci Hlohovec, místním i přespolním pod-
nikatelům, spolkům a vinařům.  

 S odbitím půlnoci se schylovalo k předání 
stárkovského práva novým stárkům, kterými 
se pro následující rok stali Jan Lípa a Marek Sa-
dílek. Tímto jim přejeme hodně trpělivosti a ať 
se jim následující rok stárkování vydaří. 

Jménem stárků bychom touto cestou ješ-
tě jednou rádi poděkovali zejména paní Mgr. 
Sylvě Vlašicové, která s  námi měla trpělivost 
při nacvičování besedy a  všem, kteří jakkoliv 
přispěli k hladkému průběhu celého plesu. 

Stárek Vojtěch Vachůt

Nově zvolení stárci Jan Lípa a Marek Sadílek

Dosluhující stárci Josef Fabičovic a Vojtěch Vachůt

edy a  všem, kteří jakkoliv 
hladkému průběhu celého plesu. 

Stárek Vojtěch Vachůt

Nově zvolení s
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Krojovaná chasa s mužáky

Historie

Změny ve zboru učitelskem

Josef Breitenbacher defi nitivní učitel který 2 léta védl prozatímně 
správu pětitřídní obecné školy v Hlohovci byl přidelen na obecnou 
školu do Vnorov. Výnos ze dne 26./8. 1937 čís. 3341/I.

Na jeho místo byl výnosem zemské školný rady v Brně ustano-
ven od 1. záři 1937 Eduard Procházka defi nitivním řídícím učitelem 
pětitřídní obecné školy zmíšené v Hlohovci (Vynos čis. 44116 ze dne 
20./8. 1937.

Polární záře nad Evropou 25. ledna 1938

Dne 25. ledna 1938 večér o 8. hod. byly naši občané poplašení 
zvláštním zjevem na obloze. Vysoko nad palavou objevilo se ohrom-
né veliké světlo, které bylo víc býlé než červené. Byla to tak zvaná 
polární záře, která je u nás velmi zřídka vidět, za to se objevuje často 
v polárních krajích.  Lidé to posuzovali různě. Jedni mysleli, že hoří 
někde nějaké velké město, druzí tvrdili, že je to znamení. Ve skuteč-
nosti vzniká tento barevný úkaz ve vysokých chladných vrstvách 
atmosféry – elektrickými výboji. Skoro ve všech státech byla polární 
záře pozorována, poněvadž se táhla od severního pólu přes rovník 
k  jižnímu pólu. Celkem to vypadalo jak by chtělo vyjít slunce neb 
v mnohých státech byl úplně den a úředníci mohli pracovati v kan-
celářích úplně bez světla. Záře byla u nás vidět ponejprv a vyvolala 
velký poplach a zděsení.

Žádné ovoce

Tento rok tj. 1938 začalo stromový rašit hned v březnu poněvadž 
bylo velmi teplé počasí. Hospodáři ihned předvídali že hrozí nebez-
pečí a může toto pomrznout, co se také stalo. V druhé polovině dub-
na přišli tak silné mrázi, že všechno rázem zničili.

DĚJINY HLOHOVCE – 10. ČÁST

Škoda spůsobená je nedozírná a majitelé ovocných sadů žijů celý 
rok v  plné starosti čím a  jak platiti dáně a  jiné dluhy, neb ovoce je 
jediný zdroj příjmů v naší obci. Uvádím toto do kroniky proto, že néni 
pamětníka podobné ovocné Katastrofi .

Naši občané a hospodáři děkují Bohu že obilniny byly dosti krás-
né a žně se dobře odbavily, takže aspoň týmto ty nejnutnější povin-
nosti splatí!

15. srpna 1938

Jedná se o doslovný neupravovaný opis z Pamětní knihy Obce Hlohovce.
Přepsala a textem popsanými fotografi emi doplnila Marie Sítková

Polární záře 
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Tak jako jsme si v  minulém čísle mohli 
přečíst zajímavé informace o  oltáři v  kostele 
sv. Bartoloměje v místním kostele, budeme se 
nyní věnovat získaným poznatkům o  kostel-
ním betlémě.

Zatím se mi nepodařilo zjistit žádné infor-
mace o  původním betlémě. Víme pouze, že 
tento 21. května 1954 shořel, a to takto:

Po májové pobožnosti vznikl v  sakristii 
požár, a  to v  malé místnosti za sakristií, kde 

V MINULÉM ČÍSLE 

NAŠEJ DĚDINY NEBYLA 

Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ 

PŘILOŽENA K ČLÁNKU „STOPA 

KARLA WEINBRENNERA 

V NAŠEM KOSTELE“ PŘÍLOHA 

– NÁVRH NA PODOBU OLTÁŘE 

A PRŮČELÍ A ROVNĚŽ JEHO 

PODOBIZNA.  PROTO TAK 

ČINÍME V TOMTO ČÍSLE.

HLOHOVECKÝ KOSTELNÍ BETLÉM

DODATEK KE KARLU WEINBRENNEROVI - OLTÁŘ

ministranti rozdělávali uhlí. Přitom jim vypadl 
žhavý uhlík pod skříň, vzňal se prach a pavuči-
ny a začalo hořet. „Hoří! Čuj, Jozeno, ze zákris-
tie lécú iskre a  je tam světlo!“ tak hořekovala 
Katyna Dolečková, která přišla na oheň první. 
Křikem zburcovala účastníky pobožnosti, kteří 
dveře do místnosti pomocí krumpáčů vypáčili 
a oheň uhasili. Celé zařízení této části sakristie, 
kde stála zpovědnice, skříň s lepšími paramen-
ty (ozdobné liturgické oděvy), betlém a čisticí 

nářadí, bylo zničeno. Ještě že dveře od kostela 
byly zavřené, takže oheň neměl tah. Požár byl 
nahlášen kapitulní konsistoři v  Brně a  státní 
pojišťovně v Mikulově.

Pobožnost konal páter Bohuslav Opěla – 
kaplan a  přítomen byl kostelník Josef Drobilič 
(Jozífek).

Hned v  následujících dnech bylo přikro-
čeno k  opravě. Zeď příčky byla vybourána, 
očouzené zdivo oškrabáno, vše omítnuto 

Návrh průčelí 
neuskutečněný

Návrh oltáře neuskutečněnýWeinbrenner - podobizna 

Návrh oltáře - uskutečněný
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a vylíčeno. Do oken byla namontována nová 
křídla. Byla rovněž pořízena nová, již uzavřená 
zpovědnice, nové skříně na chrámové potřeby 
a kredenc na paramenta byla opravena. Tyto 
práce provedl Josef Matoušek, stolařský mis-
tr z Valtic. A byl také zakoupen nový betlém, 
který se ve vánoční době instaluje v  kostele 
dodnes.

Zjistila jsem, že tento betlém zhotovilo 
„Chrámové družstvo v  Pelhřimově“, založe-

né již v roce 1922 z iniciativy děkana Msgre. 
Františka Bernarda Vaňka. Tento byl za své 
vlastenecké postoje v  roce 1942 gestapem 
zatčen a  koncentračním táboře Dachau 
v  roce 1943 zemřel. Družstvo restaurovalo 
historické předměty a vyrábělo i nová umě-
lecky hodnotná zařízení kostelů. Stalo se 
nakonec jedinou organizací svého druhu 
v  Československé republice, která zajišťova-
la dodávky všech chrámových potřeb. Spo-

lupracovalo přitom s  Památkovým úřadem 
a  některými umělci a  architekty. Dodávalo 
také zvony, harmonia, varhany, bohoslužeb-
ná roucha a  jiné. Vyrábělo také korouhve, 
svícny, mešní konvičky, kalichy, monstrance 
apod. Obchodovalo i se zahraničím. Usilova-
lo rovněž o  sjednocení chrámového zpěvu 
a tak v roce 1926 vyšlo lidové vydání Českého 
kancionálu. 

Marie Sítková

Dodatek k č. 2/2022:
V tomto čísle jsem psala o místních ševcích. Dodatečně si mi dostala 
do rukou fotografi e ševcovských učedníků s  jejich mistrem včetně 
pracovních pomůcek. Údajně by tu měl být Josef Vlk č. 166.  Bylo by 
škoda fotku nezveřejnit.

Ševcovští učedníci

ZEDNÍCI:

Fojtíček Leopold

(nar. 1872, +†1951)
manželka Marie Fabičovicová z č. 27
dnes ulice Lípová 218
zednický tovaryš

Fojtíček Jan 

(nar. 1883, †1964)
manželka Anežka Plavcová z č. 126
dnes Šulaperk č.p. 148
zednický mistr u stavitele Matyáše Katzera ve Valticích

Vaškovič Petr (Pedgo)

(nar. 1885, † 1964)
manželka Terezie Tihelková z Charvátské Nové Vsi
dnes Dolní konec č. 117
zedník

Fabičovic Josef 

(nar. 1885, † 1953)
manželka Marie Vlková z č. 154
dnes Dolní konec č. 76
zedník

Fabičovic Jakub (Barič)

(nar. 1886, † 1963)
manželka Rozálie Fabičovicová ? z č. 52
č. 146 (pravděpodobně dnešní ulice Chalupky)
zednický helfr – pomocný zedník u stavitele Matyáše Katzera ve Valticích

Kašník Jan (Šohaj)

(* 1887 – na domě č. 27 – dnes Dolní ko-
nec, † 1914)
manželka Monika Kurková z č. 165
žil v dnešní ulici Lípová č. 248 – hospoda 
Morava
zednický dělník u  stavitele Jeřábka 
v Lednici (k roku 1921)

Málek Josef

(nar. 1896 na č. 191, † 1964)
manželka Františka Hallásová z č. 34
dnešní ulice Dědina 34
zedník - zaměstnán jako dělník u stavi-
tele Jeřábka v Lednici

Hlohovečtí živnostníci a řemeslníci 
(od poloviny 19. století do roku 1950 a řemeslníci přivydělávající si ke svému zaměstnání za socialismu)

ČÁST V.

Josef Málek v okně
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Jakub Jankovič

(nar. 1901 na č. 26, + asi 1969)
2. manželka Rosa Steiner
dnešní ulice Šulaperk – dům č. 176 už neexistuje; později Lípová 277
zednický učeň u stavitele Jeřábka v Lednici (k roku 1921)

Kubíček Josef

(*1904)
dnešní ulice Chalupky č. 107
zednický učedník

Vlašic Leopold

(nar. 1905, † 1995; 1929 emigroval do Buenos Aires, 1982 se vrátil do 
Hlohovce na č. 182)
dnešní ulice Chalupky č. 182
vyučil se u Martina Kotvana ve Valticích
zedník - zaměstnán jako dělník u  stavitele Jeřábka v  Lednici (údaj 
k roku 1921)

Leopold Vlašic 2. zleva

Málek František

(*1908, † 1977)
1. žena Anna Radkovičová, 2. žena Kateřina Jurdičová
Vyučen v 1925-1928 ve Valticích
pracoval střídavě jako zedník (u  stavitele Franze Matzky v  Lednici, 
dřevařský a rybářský dělník i v muniční továrně (1944)
dnešní ulice Hlavní č. 191
zednický helfr – pomocný dělník 

Kašník Michal

dnešní ulice Chalupky č. 162 
zednický helfr – pomocný dělník (k roku 1921)

Brhel František

dnešní ulice Ke kostelu č. 171
zedník

František Brhel a řemeslníci

POKRÝVAČI:

Michael Domschitz
z č. 95, později na č. 159

KREJČÍ:

Taurek František

dnes ulice Šulaperk č. 97
krejčí

Drobilič Antonín (Toneček)

(*1871,  † 1944)
manželka Marie Kurková z č. 167
dnes ulice Dolní konec 79
krejčí

Fabičovic Šimon (Šimún)

(*1874, †1937)
manželka Anna Šenková, vdova z Tvrdonic
dnešní ulice Dolní konec – dům již neexistuje č. 153
mistr krejčovský

Šlichta Ondřej

(*1888 v Lednici)
dnešní ulice Hlavní č. 211
podnikal do roku 1949 
při sčítání 1914 ještě tovaryš, v r. 1921 již mistr

Garčic Fabián (Fabínek)

(*1893)
manželka Marie Jarcová
dnes ulice Šulaperk č. 185
při sčítání 1914 – tovaryš, 1921 – mistr u Martina Dvorského v Senici

Fabičovic Ludvík (Šmágr)

(*1910, †1951)
manželka Anna Nejeschlebová z č. 204
dnes ulice Hlavní č. 275
živnost měl do roku 1949
krejčí

Drobilič Antonín (Toneček) 

– syn Antonína st.

(nar. 1928)
dnes ulice Lípová 230
krejčí

Gerlingerová Anna, 

roz. Štěpánková

(nar. 1900, † 1985, 1921 si 
vzala Andrease Gerlingera 
z Pavlova, který byl tovaryšem 
u  kováře Antona Balšínka na 
kovárně č.p. 75)
dnešní ulice Dolní konec 139
švadlena - kroje

Anna Gerlingerová 2. zprava

Antonín Drobilič
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Vlašic Jakub (Kornel)

(nar. 1900; 1943 prohlášen za nezvěstného u Stalingradu)
manželka Marie Garčicová z č. 53
dnešní ulice Lípová 316
krejčí

Garčic Petr (Péda)

(nar. 1918, †.2004)
manželka Marie Klimovičová z č. 120
dnešní ulice Hlavní 129
živnost měl do roku 1949, poté  Vkus Znojmo, pobočka Valtice
krejčí

Petr Garčic 2. řada .4. zleva

VÝZVA
ŽÁDÁM ČTENÁŘE, KTEŘÍ BY NAŠLI VE SVÝCH ARCHIVECH 

FOTKY STARÝCH KOSTELNÍCH VARHAN (PŘED ROKEM 1979), 

PŘÍPADNĚ JEJICH ČÁST ( NAPŘ. PÍŠŤALY), ABY JE ZAPŮJČILI 

K OFOCENÍ NEBO POSLALI NA MAIL: 

marie.sitkova@seznam.cz. 

ROVNĚŽ TAK SHÁNÍM FOTKY TĚCHTO OSOB:

Josef Sítek č. 121
Jan Drobilič č. 37 nar. 1886 – pastýř
Jan Štěpánek č. 113 nar. 1889
Františka Křivínková
Jakub Vlk č. 190
Karel Stratil, nar. kolem 1900 
Anežka Haarová č. 73, nar. 1903
Jakub Garčic č. 12
Josef Ištvánek č. 247
Jan Málek č. 51, nar. 1898
Franz Garčic č. 128 – hajný, nar. kolem 1812
Kateřina Fabičovicová č. 130 – „tetka Katerinka“, nar. 1898
Terezie Dvořáková č. 116, nar. 1899
Terezie Štěpánková č. 139, nar. 1898
Kateřina Klimovičová č. 178, nar. 1898
Anna Garčicová č. 187, nar. 1897
Magdalena Letavková č. 210, nar. 1870
Kateřina Blažejová č. 192, nar. 1876

PŘEDEM DĚKUJI.
Marie Sítková

Tříkrálová sbírka roku 2023
Každý rok s příchodem Vánoc mi nastává 

starost o zařízení všeho, co budu potřebovat 
k  bezchybné a  plynulé organizaci Tříkrálové 
sbírky ať už po úřední stránce v součinnosti 
s  obecním úřadem, zajištění vedoucích sku-
pinek nebo vyžehlení královských oděvů, a to 
ministrantských rochet z kostela. Vždy už celý 
týden sleduji, jaké bude na naplánovanou so-
botu počasí.

A  když už to konečně vypukne, tak če-
kám, kolik dětí přijde. Letos mě děti opravdu 
překvapily, když se v  kostele shromáždilo 
přes třicet královských výsostí. A byly všeho 
věku, od malinkých dětí, které teprve oslavily 
rok až po deváťáky. Před odchodem nám po-
žehnal náš pan farář Karel Janoušek, děti jsme 

rozdělili do čtyř skupinek a už jsme vyrazili do 
hlohoveckých ulic.  Na cestu nám krásně sví-
tilo slunce, bylo opravdu teplo a děti zpívaly, 
až se to ulicemi rozléhalo.

Po asi tříhodinovém putování ulicemi, 
kdy nás už někteří naši spoluobčané vy-
hlíželi a  jiní radši neotevřeli, jsme dorazili 
k  vytouženému cíli všech koledníčků, do 
vestibulu kulturního domu, kde už na una-
vené a  vyhladovělé krále čekalo občerst-
vení, teplý čaj a  párečky. A  na co se vždy 
děti těší nejvíc? Až si rozdělí sladkosti, které 
jim po cestě dali lidé jako odměnu za jejich 
koledování. A  my dospělí jsme za účasti 
pracovnice obecního úřadu Jitky Lípové 
rozpečetili pokladničky a  spočítali jejich 

obsah. Nikdy bych nevěřila, kolik peněz se 
do takové pokladničky vejde. Od začátku 
máme stále čtyři pokladničky a  celková 
částka v  průběhu let roste.  V  samotných 
počátcích sbírky to bylo 24.000 Kč a v po-
sledních letech činila 82.000 Kč. Letošní ko-
nečná částka za koledování činí 101.034 Kč. 
Je to rekord, jaký nikdo z nás neočekával. 

Je vidět, že nám není lhostejná situace, 
ve které žijeme, potřeby lidí, kterým se ne-
dostává prostředků na zajištění důstojného 
života.  Chci poděkovat všem, kteří věnovali 
svou energii a  čas na zajištění sbírky i  všem 
spoluobčanům za jejich štědré příspěvky.     

Marie Bartošíková
místní koordinátorka sbírky
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Sport

Sportovec okresu Břeclav

Fotbalové jaro je tady

Ve středu 15.2.2023 se konalo ve Velkých.
Pavlovicích vyhlášení ankety Sportovec okre-
su Břeclav. 

Lukáš Drobilič /2009/ byl nominován do 
kategorie Sportovní talent do 15ti let, kam 
postoupilo následně 10 sportovců. 

O  výsledcích rozhoduje porota trenérů, 
novinářů a jiných sportovních funkcionářů.

Díky úspěchům v  atletice a  zároveň 
i v plavání byl Lukáš vyhlášen na 1. místě jako 
Sportovní talent do 15ti let okresu Břeclav.

O  víkendu 4.-5.3.2023 se konalo Halové 
Mistrovství ČR starších žáků v Ostravě. 

Lukáš je v  této kategorii prvním rokem 
a  o  to cennější zkušenosti a  především vý-
sledky jsou.

Po neúspěšném závěru podzimní sou-
těže, kdy „A“ mužstvo obsadilo 11. místo 
v okresním přeboru, tedy těsně nad sestupo-
vými vodami, byl před funkcionáře postaven 
nelehký úkol – záchrana soutěže a s tím spo-
jené doplnění kádru.

Na jaro chybí dlouhodobě zraněný Pixa 
Vojtěch, na operaci míří Kaňa Lubor, do 
Švédska zamířil Pekárek Luboš a  z  pracov-
ních důvodů přerušil Škoda Bronislav. Proto 
jsme se poohlédli po fotbalistech, kteří by 
nás doplnili a pokusili se okresní přebor za-
chránit Takže na jaro budou oblékat náš dres 
tito noví hráči:
• Dujsík Milan -ze Sokolu Tvrdonice (děda 

tady trénoval dříve)
• Sedláček Petr – ze Sokolu Charvatská 

Nová Ves (otec rodilý Hlohovčan)
• Hykl Matěj – z  Moravanu Lednice (bratr 

V sobotu závodil ve skoku dalekém, kde 
skončil na 6. místě výkonem 586 cm.

V  neděli ho čekala jeho nejsilnější disci-
plína skok vysoký, do které vstupoval jako 
lídr tabulek ČR výkonem 185 cm a  štafeta 
4x200 m. 

Skok vysoký byl ale i přesto velmi napja-
tým závodem, protože třetí závodník tabulek 
ČR se dokázal zlepšit až o 9 cm a to na koneč-
ných 184 cm. 

Dokonce dvě poslední výšky skočil vždy 
až třetím pokusem, k  čemuž mu určitě po-
mohla i  atmosféra Ostrava arény, kterou si 
před skokem vždy nechal roztleskat. 

Třetí pokusy soutěž časově natáhly a Lu-
káše čekala ještě štafeta, kterou organizátoři 

tady působí několik let)
• Trpišovský Jakub – Sokol Sedlec (již dříve 

byl naším hráčem)
• Kopečný Jiří – Sokol Sedlec
• Cvingraf David – Sokol Bořetice
• Koch Adam – Sokol Charvatská Nová Ves

Naopak z našeho oddílu odešli :
• Valenta Roman – Sokol Sedlec
• Laštůvka Patrik – Sokol Bulhary
• Matrica Valentin – Sokol Klentnice

Rozlosování „A“

19. 3.  Ivaň – Hlohovec 2 : 1
26. 3.  ne  Hlohovec – Hustopeče 15:00
  2. 4. ne  Bořetice – Hlohovec 16:30 
  8. 4.  so  Mikulov – Hlohovec 16:00
16. 4.  ne Hlohovec – Křepice 16:30
22. 4.  so  Charv. Nová Ves – Hlohovec    16:30

museli nakonec časově posunout, aby ji stihl. 
I  přesto se Lukáš nenechal znervóznit 

ani časem ani výkonem soupeře a  s  klidem 
závodníka prvním pokusem pokořil osobní 
rekord na 186 cm. 

Tuto výšku už soupeř nezdolal a Lukášovi 
se podařilo vybojovat titul Mistra ČR ve skoku 
vysokém. 

Kvůli závodu ve štafetě už si však Lukáš 
další pokoření osobního rekordu nemohl vy-
zkoušet, i když se cítil na ještě lepší výkon.

Zda se mu podaří pokořit vysněnou hra-
nici 190 cm se ukáže pokud zdraví dovolí na 
Břeclavské laťce, která se koná v  tělocvičně 
ZŠ Slovácká Břeclav dne 31.3.2023.

Bohdana Drobiličová

30. 4. ne Hlohovec – Moravský Žižkov  16:30
  7. 5.  ne  Nosislav – Hlohovec 17:00  
14. 5.  ne  Hlohovec – Boleradice/Krumvíř 14:30
28. 5.  ne  Hlohovec – Březí 17:00
  3. 6.  so  Podivín – Hlohovec 17:00
10. 6.  ne  Hlohovec – Kostice 17:00

Rozlosování „B“

  Hlohovec – Týnec/Hrušky 0 : 5
  2. 4.  ne  Bulhary – Hlohovec 16:00
15. 4.  so  Hlohovec – Rakvice/Zaječí 16:30
23. 4.  ne  Sedlec – Hlohovec 16:30
29. 4.  so  Hlohovec – Velké Bílovice B 16:30
  7. 5.  ne  Valtice B – Hlohovec 14:30
14. 5.  ne  Hlohovec – Lanžhot B 17:00
27. 5.  so  Hlohovec – Přítluky/Lednice 17:00
  3. 6.  so  Kostice B – Hlohovec 14:45

Antonín Koryčánek



NAŠA DĚDINA • 1/202314

Motto: Země tvoří základ pro většinu aktivit 
člověka. Je proto zřejmé, že systematicky vedené 
záznamy o pozemcích a právních vztazích k nim 
mají velký význam pro veřejnou správu, územní 
plánování a  rozvoj území i  soukromé transakce 
s pozemky. Přesto je potřeba přesných údajů o ne-
movitostech politickými činiteli často ignorována, 
a následkem toho jsou katastrální systémy mno-
ha zemí vysoce defektní.

(Expertní skupina OSN,1977)

1.Základní pojmy týkající se katastru ne-

movitostí :

katastr – obecně soupis osob nebo věcí 
sloužící daňovým účelům. (Z  latinského caput 
= hlava, capitastrum = soupis podle hlav, poz-
ději též podle jakékoliv jednotky) Ve starých 
dobách slovo katastr znamenalo soupis osob 
podléhajících dani z hlavy, později soupis osob 
a  nemovitých věcí ke stanovení odvodů do 
státní (královské, císařské) pokladny. V součas-
né době pod pojmem katastr nejčastěji mys-
líme záznam pozemků a  budov (nemovitých 
věcí) a  jejich vlastníků za účelem stanovení 
daní. V  konkrétním případně používáme sice 
zkrácený název katastr, správný terminus tech-
nicus je „katastr nemovitostí“.

katastr nemovitostí - podle katastrálního 
zákona (platného od 1. ledna 1993 kdy zanik-
la tehdejší evidence nemovitostí) uspořádaný 
a veřejný soupis, popis nemovitostí a informač-
ní systém o nemovitostech (pozemcích a budo-
vách) - skládá se z písemného operátu (počíta-
čově uspořádaný soubor popisných informací) 
a měřického operátu (katastrální mapa a sou-
bor geodetických informací - má být v  počí-
tačové formě do roku 2006) příslušného vždy 
k jednomu katastrálnímu území; výpisem úda-
jů z  katastru nemovitostí označených kolkem 
se mimo jiné dokládá vlastnictví a  obdobná 
věcná práva k nemovitostem (věcné břemeno, 
zástavní a  podzástavní právo) při řízení před 
státními a územními orgány a soudy.

pozemek – část zemského povrchu oddě-
lená od sousedních částí hranicí územní, správ-
ní jednotky nebo hranicí katastrálního území, 
hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhu 
pozemku, popř. rozhraním způsobu využití po-
zemku

parcela – pozemek, který je geometricky 
a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě 
a označen parcelním číslem. Jinými slovy - ob-
raz (kartografi cké zobrazení) pozemku nebo 
několika pozemků na katastrální mapě ozna-
čený pro účely evidence v katastru nemovitostí 
parcelním číslem a ve většině případů (nikoliv 
však vždy) kartografi ckou značkou druhu po-
zemku (například zahrada, sad, trvalý travní 
porost, vinice, lesní pozemek, atd.). 

hranice parcely – hranice zobrazují na 
mapě obvod pozemku.

výměra parcely - vyjádření plošného 
obsahu průmětu pozemku do zobrazovací 
roviny v plošných metrických jednotkách; ve-

Základní pojmy katastru nemovitostí,  vývoj katastru a  mapování, 
historicky používané pojmy od počátků vzniku katastru po 

současnost.
likost výměry vyplývá z geometrického určení 
pozemku a zaokrouhluje se na celé čtvereční 
metry.

identifi kace parcel - porovnání zápisu 
a zákresu téže nemovitosti v operátu katastru 
nemovitostí se zápisem, popř. zákresem v  ji-
ných operátech nebo pravomocných rozhod-
nutích státních orgánů – musí být uzavřená 
vstupující a vystupující parcely musí mít stejný 
obvod (nevyhotovuje se v  katastrálních úze-
mích, kde je digitální katastrální mapa).

srovnávací sestavení -  porovnání zápisu 
a zákresu téže nemovitosti v operátu katastru 
nemovitostí se zápisem, popř. zákresem v  ji-
ných operátech nebo pravomocných rozhod-
nutích státních orgánů – není uzavřeno jedna 
parcela prochází několika jinými parcelami dří-
vějších evidencí jejichž obvody nejsou totožné. 
(nevyhotovuje se v katastrálních územích, kde 
je digitální katastrální mapa)

budova - nadzemní stavba, která je prosto-
rově soustředěna a navenek uzavřená obvodo-
vými stěnami a střešní konstrukcí.

katastrální území - technická jednotka, 
kterou tvoří místopisně uzavřený a  v  katastru 
společně evidovaný soubor nemovitých věcí. 
Obvod katastrálního území je zpravidla totožný 
s  uzemním obvodem obce, avšak jedna obec 
může obsahovat dvě i více katastrálních území. 

Historicky se objevuje v období let 1785 – 
1789 při tvorbě tzv. josefského katastru katas-
trální obec musela zahrnovat nejméně 40 až 50 
domů i s polnostmi

geometrický plán – geometrický plán je 
technickým podkladem pro vyhotovení roz-
hodnutí a  jiných listin ke změnám v  souboru 
geodetických informací a v souboru popisných 
informací. Vyhotovuje se elektronické podobě; 
pro účely vyhotovení listiny se v případě potře-
by vyhotoví jeho stejnopis v  listinné podobě 
podle zákona o  zeměměřictví. Geometrický 
plán není dokladem o vlastnictví.  

mapa – je zmenšený a zjednodušený obraz 
Země. Vzniká zobrazením zemského povrchu 
(celého nebo části) do roviny. Zobrazení se pro-
vádí na válcovou nebo kuželovou plochu, která 
se pak rozvine do roviny. Měřítko mapy – je po-
měr mezi vzdáleností na mapě a vzdáleností ve 
skutečnosti. Podle měřítka se dělí mapy na 
- mapy velkého měřítka   do 1:5 000
- středního měřítka            1:10 000 – 1:200 000 
- malého měřítka nad 1:200 000

Katastrální mapy – v měřítku                  1:1 000
Topografi cká mapa – v měřítku  1:10 000, 1:25 000
Globus – je přesnější druh mapy, používá se pro 
speciální zobrazování. 

1.1 Historické pojmy a výrazy:

Panství = velkostatek = deskový statek: 
panství bylo území obsahující vesnice a  měs-
ta patřící konkrétnímu vlastníku. Vlastníkem 
(vrchností) mohl být konkrétní člověk (např. 
hrabě Šternberk), svobodné město (panství 
hradecké = (velko)statek Hradec Králové = ves-

nice vlastněné městem Hradec Králové), církev 
(arcibiskupské velkostatky) nebo král (kame-
rální panství pardubické). Panství byla základ-
ní územní a  správní jednotka, kterou mohl 
majitel svobodně prodat a záznamy se o tom 
vedly v knihách zvaných zemské desky. Odtud 
deskový statek. Panství se jmenovalo většinou 
podle sídelního zámku, což často bývaly nepří-
liš známé vesnice (panství Slatiňany, Nasavrky, 
Zámrsk). 

Vrchnost - znamená v hierarchicky organi-
zovaných společnostech osobu nebo instituci, 
vykonávající právní i faktickou moc (vládu) nad 
poddanými, kteří jsou povinni vrchnost poslou-
chat. Vrchnost měla právo soudit, vydávat  naří-
zení, vybírat daně a jiné služebnosti a poddaní 
nemohli její rozhodování ovlivnit. Ve středově-
ku se vrchností rozuměl panovník nebo šlechtic, 
případně vedení svobodného města. Církevní 
vrchnost tvořili v katolických zemích biskupové 
a opati, v luteránských zemích superintendanti. 
V  pozdějším novověku se jako vrchnost často 
označovali panští úředníci, vrchnostenský úřad. 
Vrchnostenské vztahy zanikly se zrušením ro-
boty a nevolnictví a v moderní době má slovo 
vrchnost většinou ironický význam.

Královské město: Město patřící králi, jehož 
obyvatelé jsou svobodní, mohou se volně stě-
hovat, volit si kariéru a  nakládat se svým ma-
jetkem. Svoboda těchto měst je nezcizitelná, tj. 
garantována králem na věčné časy. Královská 
města nejsou součástí žádného panství.

Věnné město: Královské město patřící 
královně. Nijak se nelišilo od královských měst, 
pouze odvádělo daně královně. Nejznámější 
věnné město je Hradec Králové.

Poddanská města a městečka: Jsou sou-
částí panství a jejich obyvatelé jsou poddanými 
vrchnosti stejně jako vesničtí sedláci. V principu 
by od nich vrchnost mohla vyžadovat robotu 
a jiné povinnosti, ale v praxi jim většinou udě-
lovala různá privilegia. Nejvýznamnější pod-
danská města měla práva blížící se královským 
městům.

Dominikální a rustikální půda: Část pan-
ství obdělávala vrchnost ve vlastní režii, této 
půdě se říkalo dominikál. Zbytek byl rozparce-
lovaný na poddanské grunty, na kterých byli 
usazení gruntovníci = sedláci = osedlí a hospo-
dařili na nich. Této části půdy se říkal rustikál. 
Vrchním vlastníkem obojí půdy byla vrchnost. 
Sedlák, který držel grunt, ho nevlastnil, měl 
pouze právo dědičného pronájmu.

Sedlák zakoupený: Některý z jeho předků 
zaplatil v  minulosti vrchnosti nějakou částku 
(zakoupil se), takže jeho držení gruntu (dědič-
ný podnájem) je nezrušitelný. Vrchnost ho smí 
vykázat z gruntu pouze v případě, že se nějak 
proviní.

Sedlák nezakoupený: Drží statek jen do 
vůle pánovy, tedy vrchnost ho může kdykoli vy-
hnat zcela dle libosti. Pro genealoga je ovšem 
nejpodstatnější, že nezakoupení se nezapiso-
vali do gruntovních knih. 
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Robota: Dominikální půdu obdělávala 
vrchnost ve vlastní režii, tj. prostřednictvím ro-
botní práce a námezdních pracovníků. Společ-
ně obhospodařovávaná jednotka dominikální 
půdy se jmenovala poplužní dvůr. Poplužní 
dvůr by se dal označit za panský statek. Každý 
držitel poddanského gruntu měl povinnost ro-
botovat jistý počet dní na dominikálu, buď sám, 
nebo s  vlastním potahem. Proto se v  popluž-
ních dvorech nedržel dobytek. Robota vězela 
na gruntu, ne na osobě. 

Reluice: Peněžní platba nahrazující robotu. 
Nejčastěji se uplatňovala u poddanských měst, 
ale vrchnost ji mohla povolit komukoli.

Ourok (úrok): Pravidelná platba (roční, za 
rok, proto „úrok“) vrchnosti, v podstatě nájem 
za držení poddanského gruntu.

Svobodný sedlák = svobodník = dvo-

řák (na Moravě): Majitel malého svobodného 
statku, který byl právně na úrovni panství, tj. 
držitel neměl poddanské závazky, mohl statek 
svobodně prodat a záznam se vedl v zemských 
deskách, později ve svobodnických knihách. 
Svobodníků bylo málo, např. jediný grunt ve 
vesnici měl statut svobodného statku a to ještě 
v málokteré vesnici. 

Dědictví: Po smrti hospodáře přecházel 
majetek na vdovu, která byla zcela plnohodnot-
ným vlastníkem s právní subjektivitou na úrov-
ni muže. V další generaci přecházel majetek na 
nejmladšího syna, protože se počítalo s  tím, 
že starší sourozenci se mezitím měli možnost 
někde uchytit nebo přiženit. Přechod grun-
tu na prvorozeného syna byl zaveden teprve 
v  josefi nských časech. Nový hospodář musel 
vyplatit sourozence, což se dělo prostřednic-
tvím půlročních splátek (vejruňků) trvajících po 
mnoho let. Sourozenci se často stávali domkáři 
a splátky, které obdrželi v rámci svého nároku 
(spravedlnosti) rovnou převáděli na splácení 
svého domku. 

Poddaný: Pokud zanedbáme vojsko a du-
chovenstvo, dělilo se obyvatelstvo na tři sku-
piny: král, svobodní a  poddaní. Král byl nad 
šlechtou a  musel pocházet z  knížecího rodu 
způsobilého vládnout. Jediným českým kníže-
cím rodem byli Přemyslovci. Proto po vymření 
Přemyslovců bylo nutné volit krále z  ciziny. 
Svobodní byli šlechtici, měšťané královských 
měst a svobodníci. Tito lidé byli poddaní krále 
a vlastně jenom jich se týkalo královo vládnutí. 
Toto je jeden význam slova poddaný. Běžnější 
je druhý význam tedy poddaný jako třetí z výše 
uvedených kategorií. Tento poddaný bydlel na 
panství a  byl v  jistém smyslu jeho občanem. 
Veškerou moc nad ním a administrativní úko-
ny prováděla vrchnost. Král je nepovažoval za 
své poddané a necítil povinnost se jimi jakkoliv 
zabývat. Všechny jejich záležitosti měla upravit 
vrchnost dle svého uvážení, přičemž bylo žá-
doucí, aby při tom zohlednila zásady křesťan-
ského milosrdenství. Z tohoto důvodu se se pa-
novník odmítal zabývat stížnostmi poddaných, 
za poddanské povstání trestal vrchnost a daně 
vybíral rovněž prostřednictvím vrchnostenské 
správy podle počtu osedlých na panství.

Vládci: Příslušníci knížecích rodů byli jediní 
lidé způsobilí vládnout suverénnímu území. Do 
takové rodiny se člověk musel narodit. Přibližně 
to byli vládci státních útvarů, které existovaly 

v Evropě kolem roku 1000 a jejich legitimita se 
odvíjela od toho, že vládli od nepaměti v  da-
ném území nebo kmeni. Státním útvarem se 
mohlo myslet třeba Sasko, Švábsko, Uhry nebo 
Čechy. Tím pádem v  Německu bylo takových 
rodů relativně dost, protože tam bylo mnoho 
kmenových vévodství. U nás se to redukovalo 
na Přemyslovce. Rodů přirozeně neustále ubý-
valo a ke konci své vlády si mohli Habsburko-
vé vybírat nevěsty jen asi ze čtyř evropských 
rodin. Běžným titulem takového vládce byl 
kníže, resp. vévoda, což bylo v podstatě totéž. 
Král vyšel z praktického hlediska nastejno, ale 
oproti ostatním byl při korunovaci pomazán 
posvěceným olejem, což mu dodávalo v  do-
bovém pohledu vyšší prestiž a legitimitu. Císař 
se považoval za nástupce starověkých císařů 
římských, stál nad králi a  knížaty a  považoval 
se za hlavu křesťanstva či světa. To, že ne celý 
svět je křesťanský a ne všichni křesťané císaře 
uznávají bral jako dočasnou odchylku. Přitom 
císař nevládl v žádném konkrétním území, jeho 
příjmy vyplývaly z toho, že byl zároveň např. vé-
vodou saským. Z defi nice plyne, že císař může 
být jen jeden. V 16. století se za císaře považoval 
jak císař Svaté říše římské v Evropě, tak turecký 
sultán (jako vládce v Cařihradu), tak ruský car 
(jako pravoslavný nástupce Byzance). To bylo 
v  pořádku, protože se navzájem neuznávali. 
Když se Napoleon prohlásil za císaře Francie, 
popřel tím význam slova císař a  udělal z  něj 
jen prázdný prestižní titul pro běžného vládce. 
Císař rakouský se záhy přidal, a za chvíli bylo cí-
sařů jako máku.

Královna: Má vlastně dva významy, odli-
šené v latině. Regina je manželka králova, která 
nemá žádné valdařské pravomoci. Femina rex 
je skutečná hlava státu, jejíž manžel se nestává 
králem. Naše právo dlouho neznalo nástupnic-
tví v ženské linii, proto většina českých královen 
byly královny pouze v prvním slova smyslu. Je-
diná femina rex na českém trůně byla Marie Te-
rezie. V Anglii jde třeba o obě Alžběty a Viktorii.

Poddanské povinnosti: Poddaný měl po-
vinnosti vůči vrchnosti, státu a  církvi. Nejstarší 
povinností byl ourok (úrok), který původně 
převládal. Druhou povinností byla robota, která 
byla zpočátku okrajová. Ourok (úrok) byl určený 
na věčné časy a nevalorizoval se. V důsledku in-
fl ace ztrácel časem hodnotu, což šlechta kom-
penzovala navyšováním robotních povinností, 
které infl aci nepodléhaly. Ourok a  robota byly 
povinnosti vůči vrchnosti. Státu se odváděla 
státní daň, která od třicetileté války do konce 
vlády Marie Terezie tragicky narostla až na hod-
notu 33% především v důsledku habsburských 
válek proti Turkům i jinde v Evropě. Církvi se od-
váděl desátek, což bylo ve skutečnosti méně než 
desetina úrody a jednalo se o břemeno nejlehčí. 
Byla-li vrchností královská komora či církev, šly 
jim pochopitelně i příjmy z ouroku a roboty.

Omezení svobody poddaných: Poddaný 
byl v podstatě omezen třemi způsoby. Nesměl 
se odstěhovat z panství, nesměl si volit kariéru 
a nesměl se ženit bez svolení vrchnosti. Po tři-
cetileté válce poddanské podmínky v českých 
zemích byly ostudou Evropy. Mezi omezení 
poddanské svobody se nepočítal ourok a robo-
ta, což byly formy platby nájemného z gruntu.

Zrušení poddanství: Po zrušení nevolnic-

tví roku 1781 lidé zůstávali poddanými. Zname-
ná to, že i nadále vyřizovali úřední agendu přes 
vrchnostenskou kancelář, nadále byla většina 
lidí poddanými nějakého panství, poddanské 
grunty zůstávaly vlastnictvím vrchnosti a jejich 
držitelé robotovali. Zároveň se lidé mohli volně 
stěhovat, uzavírat sňatky a studovat. Pokud se 
však například někdo stěhoval, potřeboval i na-
dále výhostní list, jenom oproti dřívějšku mu ho 
vrchnost byla povinna vydat. Vrchnostenská 
(patrimoniální) správa tak vlastně fungovala 
jako přihlašování pobytu, což je věc, kterou by-
chom očekávali od státních úřadů. 

Poddanství bylo zrušeno teprve roku 

1848, to znamená, že od tohoto roku byl člo-
věk občanem státu s domovským právem v ně-
které obci spadajícím pod příslušný politický 
či soudní okres. Zároveň se poddanské grunty 
staly skutečným vlastnictvím sedláků a jednalo 
se tedy o jejich vyvlastnění vrchnosti. Tím po-
minul nájemní vztah mezi sedlákem a vrchnos-
tí, čímž zároveň odpadly všechny formy úhrady 
pronájmu, zejména robota. Vyvlastnění rusti-
kální půdy vrchnosti bylo kompenzováno ze 
dvou třetin, přičemž jednu třetinu hradil bývalé 
vrchnosti stát a druhou sedlák. V praxi se tedy 
roku 1848 sedlák dostal do polohy svobodné-
ho vlastníka statku, jenž dluží svému spoluob-
čanu fi nanční částku, kterou postupně splácí.

Osedlý - Poddaný, který byl držitelem grun-
tu, tj. rustikálních polností, obytných a hospodář-
ských budov. Za pozdního feudalismu používal 
stát tohoto termínu jako berní jednotky. Ozna-
čovala fi ktivní poddanskou usedlost, na kterou 
se předpisovala pozemková daň a na niž se sku-
tečně poddanské grunty přepočítávaly. Osedlý 
byl nazývaný poddaný, kterému výnos z užívané 
půdy dostačoval k  živobytí jemu i  jeho rodině. 
Proto byl osedlý zvolen jako berní jednotka. 

Lán: Při zakládání vesnic lokátor (dnešním 
výrazem geodet či zeměměřič) vyměřil v urče-
né oblasti jednotlivé příděly půdy, na kterých 
se usadili sedláci na základě výše popsaného 
vztahu k vrchnosti. Půdu měli od vrchnosti pro-
půjčenou (z německého slovesa lehen=půjčit), 
proto mluvíme o lenním vztahu a příděl půdy se 
nazýval lán. Podstatou pojmu lán je tedy léno. 
Vzhledem k tomu, že velikost jednotlivých lánů 
byla do značné míry typizovaná, začal se tento 
pojem používat k  označení příslušné plošné 
rozlohy asi 18,2 ha. Rozdíly ve velikosti jednot-
livých lánů ovšem mohly být značné i v  rámci 
jedné vsi. Člověk držící jeden lán byl řádný grun-
tovník, sedlák, láník, či osedlý. Existovaly ovšem 
i  menší statky, podle jejich rozlohy pak mluví-
me o  polosedláku, pololáníku, čtvrtsedláku, 
čtvrtláníku, půlníku, čtvrtníku, nebo o násobku 
osedlých. Osedlý je spíš pojem používaný v ka-
tastrech a statistikách (tyto dva městské domy 
platí spolu za jednoho osedlého, ves má celkem 
pět a čtvrt osedlých). Pojem sedlák či gruntov-
ník se běžně používal i pro polo a čtvrtsedláky. 
Celoláníků bylo aspoň v pozdějším období po-
měrně málo. Určit pro tu kterou kategorii, zda 
byli chudí nebo bohatí je problematické. Obec-
ně ale zřejmě platí, že sedláci všech kategorií 
tvořili vesnickou lepší společnost. 

Chalupník: Držel chalupu a  rozlohu pole 
nepřesahující čtvrt lánu. Čtvrtina lánu je  hrani-
ce mezi sedlákem a chalupníkem.
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Zahradník: Měl domek a zahradu, resp. ně-
jakou zanedbatelnou rozlohu půdy. Někdy se 
počítalo osm zahradníků do jednoho osedlého.

Domkář: Měl domek bez jakékoli půdy.

Poznámka: 

Lán - 18,2 hektaru - se na první pohled jeví 
jako velká výměra. Ovšem v raném středověku 
se hospodařilo tzv. Dvoupolním systémem čili 
přílohovým zemědělstvím, což byl  v  našich 
přírodních podmínkách nejstarší hospodářský 
systém obnovy půdní úrodnosti. O  poměrně 
výkonné přílohové zemědělství se opírala obil-
nářská produkce starých Slovanů). Bez něho by 
byla nemyslitelná jejich značně vyspělá hmot-
ná kultura, vznik rozsáhlých sídelních útvarů 
a  politicko-správních jednotek. Základem 
přílohového zemědělství byly 2 až 3 roky po 
sobě orané a  osévané plochy (ager) a  plochy 
příložené (campus), tj. ponechávané 3 až 10 let 
ladem. Pro informaci - výnos obilí z hektaru se 
odhaduje v té době  okolo 0,4 tuny (hektarový 
výnos obilovin v roce 2019 byl odhadován na 
5,22 tun).

V 19. století po zrušení roboty se začal po-
užívat tzv. trojpolní systém hospodaření, ten 
představoval vylepšený způsob obdělávání 
půdy. Spočíval v rozdělení obdělávané půdy na 
tři části. Jedna se osela na jaře, druhá na podzim 

a třetí se nechala ladem. Příští rok se celé uspo-
řádání posunulo.   

2.Vývoj katastru nemovitostí :

2.1 Úvod

V českých zemích má katastr nemovitých 
věcí velmi dlouhou tradici. Jde o  nákladné 
a rozsáhlé dílo, které se vytváří po řadu deseti-
letí, navazuje na předchozí výsledky a postup-
ně se vyvíjí tak, jak se vyvíjí společnost a  její 
potřeby. 

Kontinuita katastru má mimořádný vý-
znam, její narušení mívá vážné důsledky a od-
straňuje se velmi obtížně. Řádné vedení a roz-
voj katastru je navíc podmíněn i dlouhodobou 
politickou a ekonomickou stabilitou. Spolehli-
vě fungující katastr a pozemková kniha, případ-
ně jiný veřejný seznam, jsou naopak důležitými 
předpoklady prosperující ekonomiky. 

Je známo, že katastry a veřejné knihy patří 
mezi nejrozsáhlejší informační systémy s  mi-
mořádnými požadavky na přesnost a  spoleh-
livost vedení dat, která mají závažné právní 
a ekonomické důsledky. V průběhu posledních 
150 let byly propracovány a  ověřeny takové 
principy a  kontrolní mechanismy, díky nimž 
i  v  současné době patří katastry mnoha zemí 
k  nejspolehlivějším a  nejdůvěryhodnějším in-
formačním systémům.  

Nutno ovšem dodat, že současný stav ka-
tastru nemovitých věcí, který vedle evidence 
nemovitých věcí pro soukromé i veřejné účely 
a slouží k ochraně vlastnictví tím, že je přesně 
eviduje, započal z  účelů úplně jiných a  to da-
ňových. Prvotním cílem  katastru bylo vytvořit 
soupisy nemovitých věcí pro účely vybíraní 
daní. Později s vývojem katastru se změnil jeho 
účel až do současné podoby.

Historie katastru nemovitostí v  našich ze-
měpisných délkách a šířkách je velmi poučná. 
Znalost historického vývoje není pouze před-
pokladem k pochopení problematiky a k jejímu 
hlubšímu porozumění, ale v  případě katastru, 
který využívá i předchozích výsledků, zejména 
map předchozích pozemkových evidencí je ne-
zbytná k samotné práci s dokumenty. Ignorová-
ní nebo podcenění základních principů a kon-
trolních mechanismů nezbytných  pro trvale 
udržitelné vedení katastru se totiž nevyplácí.

Obdobně je nutné alespoň rámcově znát 
dříve platné právní předpisy. Podívejme se tedy 
na milníky ve vývoji katastru nemovitostí v Čes-
kých zemích. Výrazným zlomem byl rok 1817, 
proto budeme toto datum považovat za pře-
dělové a stručně si nastíníme vývoj do tohoto 
roku,  pak se budeme podrobněji věnovat ná-
sledujícímu období.

Josef Haar

Opustili naše řady

Paní Marie Vlašicová zemřela dne 28. 2. 2023 ve věku 78 let.
Paní Žofi e Vlková zemřela dne 1. 3. 2023 ve věku nedožitých 89 let.

Vážení občané, z důvodu ochrany osobních údajů přestaneme zveřejňovat jména jubilantů a narozených 

dětí. Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace nebo poděkování někomu ze spoluobčanů, můžete tak učinit 

na obecním úřadě, v následujícím vydání Našéj dědiny je zdarma otiskneme.

Nadále zde budeme uvádět pouze jména zemřelých spoluobčanů, která byla uveřejněna na stránkách obce.

Dobrovolný svazek obcí tvoří celkem 10 členských obcí (Bulhary, 
Břeclav, Hlohovec, Ladná, Lednice, Podivín, Přítluky, Rakvice, Valtice 
a Velké Bílovice). I když členské obce zůstávají v nezměněné podobě, 
po volbách na podzim roku 2022 usedly na křesla v  některých obcí 
nové tváře. Na valné hromadě v lednu 2023, tedy proběhla nová volba 
předsedy a místopředsedy svazku, kterými se stali pan místostarosta 
obce Lednice RNDr. Libor Kabát, jako předseda svazku a pan Ing. Jaro-
slav Hajda, starosta obce Hlohovec, jako místopředseda. Hlavním před-
mětem činnosti DSO LVA je společné prosazování zájmů spojených 
s  komplexním rozvojem regionu, všeobecná ochrana životního pro-
středí v zájmovém území, společný postup při dosahování ekologické 
stability a trvalé obyvatelnosti a mnoho dalšího. Cílem svazku je také 
podpora regionálních spolků. V loňském roce byly podpořeny některé 
sportovní kluby, Centrum pro rodinu MÁTE NA VÍC, Spolek pro obnovu 
Katzelsdorfského zámečku, Biosférická rezervace Dolní Morava…, dále 
kulturní akce, ať už velkého formátu - Lednicko-valtický hudební festi-
val, tak i menších akcí, jako je Otevírání Lichtenštejnských stezek. 

Dobrovolný svazek obcí Lednicko-valtický areál (DSO LVA)
Letos se sešla valná hromada již 3x. Důležitou spolupráci sva-

zek navazuje s Místní akční skupinou (MAS) LVA, která se pravidelně 
účastní valných hromad a informuje členy o dotačních titulech, které 
je možné čerpat, ať už na úrovni jednotlivých obcí, tak na úrovni insti-
tucí, spolků, organizací, i v podnikatelské sféře. 

Dále bude svazek udržovat navázání přeshraniční spolupráce 
s  představiteli obcí Dolního Rakouska. Klíčovou roli hraje turistický 
ruch v jednotlivých regionech české a rakouské strany. Spolupráce by 
měla spočívat v jak co nejlépe a nejefektivněji propojit oba regiony, 
zdůraznit, co vše mohou nabídnout a jak nejlépe rozmělnit návštěv-
níky i do jiných, turisty doposud neobjevených míst. 

V letošním roce Dobrovolný svazek obcí LVA pokračuje v popula-
rizaci svazku, jak na regionální, tak i přeshraniční úrovni. Společná pří-
prava a realizace projektů, výměna zkušeností souvisejících s ochra-
nou životního prostředí a kulturního dědictví se stanou prioritou roku 
2023. 

Za DSO LVA -  Bc. Karolína Damborská -  tajemnice

Společenská rubrika
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Místní akční skupina (MAS) Lednicko-val-
tický areál si v  posledních letech vybudovala 
pevné postavení spolehlivého partnera v  ob-
lasti rozvoje našeho regionu. Financovali jsme, 
realizovali či pomohli realizovat skutečně široké 
spektrum projektů. Pravidelně se setkáváme se 
zástupci samospráv Dobrovolného svazku obcí 
LVA a hledáme řešení pro jejich potřeby. Plně 
otevření jsme také nápadům podnikatelů či ne-
ziskových organizací, kterým v  mezích našich 
možností pomáháme s jejich projekty. MAS je 
spolkem sdružujícím místní samosprávy, fyzic-
ké a právnické osoby. Účelem spolku je dosa-
hování vzájemně prospěšných cílů. Naší hlavní 
činností tak není podnikání, proto je i  většina 
našich služeb poskytována zdarma.

Máme zpracovanou strategii rozvoje území 
Lednicko-valtického areálu na roky 2021–2027 
a nyní se již postupně věnujeme jejímu naplňo-
vání. Kontinuálně vyhlašujeme dotační výzvy 
z  Programu rozvoje venkova, v  nichž nabízí-
me fi nanční podporu podnikatelům, ale také 
obcím. V letošním roce přivedeme do regionu 
prostředky rovněž z Integrovaného regionální-
ho operačního programu (IROP), díky kterému 

MAS každoročně přinese regionu miliony korun
budou moci např. pokračovat rekonstrukce 
kulturních památek či být rozšířena infrastruk-
tura cestovního ruchu. V  těchto dnech díky 
nám startuje provoz bezplatné dluhové po-
radny. Ta je určena klientům ze všech 9 obcí 
MAS a její fi nancování jsme zajistili na několik 
let dopředu.

Dlouhodobě se věnujeme strategickému 
plánování v oblasti rozvoje vzdělávání, aktuálně 
díky projektu Místní akční plán vzdělávání v SO 
ORP Břeclav III, do kterého jsme zapojili 45 ma-
teřských, základních a  základních uměleckých 
škol z celého Břeclavska. Nyní ještě čekáme na 
rozhodnutí, zda se nám pro školy podaří získat 
fi nancování výuky českého jazyka, kterou orga-
nizují pro uprchlíky z válkou zasažené Ukrajiny.

Blízká jsou nám rovněž silně rezonující 
témata klimatických změn a  hledání energe-
tických úspor. Připravujeme zpracování tzv. 
Akčního plánu pro udržitelnou energii a klima, 
v  rámci jehož tvorby proběhne v  zapojených 
obcích energetický audit s cílem zjistit, kde a jak 
se dají snížit emise CO2 a zároveň snížit spotře-
ba energií. Již více než 100 rodinám s  nižšími 
příjmy jsme také v posledních týdnech zdarma 

pomohli požádat o dotaci z programu Nová ze-
lená úsporám Light, a to na snížení energetické 
náročnosti jejich domovů. Příležitost pro nás 
představuje také problematika tzv. energetic-
kých komunit, které jsou zakládány, především 
aby umožnily mnohostranně výhodné sdílení 
energetických přebytků mezi veřejnými budo-
vami, podniky i domácnostmi.

Tímto výčtem naše aktivity jistě nekončí. 
Do budoucna bychom se chtěli také více vě-
novat prezentaci našeho regionu, o  níž se již 
v současnosti snažíme např. podporou vývoje 
turistické mobilní aplikace Discover LVA (htt-
ps://discoverlva.com/). Ale nápadů bychom 
měli více. V  tomto ohledu je pro nás důležité 
pokračovat v úzké spolupráci s členskými obce-
mi Dobrovolného svazku obcí LVA. Za podporu 
všech obcí jsme zároveň velmi vděční.

Mgr. Lukáš Hlavinka
Manažer MAS Lednicko-valtický areál
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Návrh usnesení č. 1/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo 
ověřovateli zápisu MUDr. Martu Drobiličo-
vou a Ing. Radka Bergauera.

Návrh usnesení č. 2/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo ná-
vrhovou komisi ve složení předseda Karel 
Vlašic, členové Mgr. Sylva Vlašicová a  Ing. 
Karel Malý Ph.D.

Návrh usnesení č. 3/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo na-
vržený program jednání. 
 
Návrh usnesení č. 4/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo 
finanční příspěvek ve výši 2 000 000,- Kč 
na výdaje na provoz pro Základní školu 
a Mateřskou školu Hlohovec, příspěvkovou 

organizaci, IČO 70982554 se sídlem Dolní 
konec 239, 69143 Hlohovec.

Návrh usnesení č. 5/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo fi-
nanční příspěvek TJ Sokol Hlohovec z.s. na 
činnost v roce 2023 ve výši 360 000 Kč.

Návrh usnesení č. 6/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo 
rozpočet obce Hlohovec na rok 2023. Pří-
loha č. 1 zápisu.

Návrh usnesení č. 7/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec v  souladu 
s § 102 odst. 2 písm. a) zák. č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů pověřilo Radu obce Hloho-
vec pravomocí schvalovat a provádět roz-
počtová opatření v  období do 31.12.2022 

Výpis usnesení
z 3. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec

ve volebním období 2022-2026, konaného dne 14.12.2022
bez omezení v  oblasti příjmů, výdajů i  fi-
nancování.

Návrh usnesení č. 8/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo da-
rovací smlouvu s Římskokatolickou farností 
Valtice, IČ 60680628, se sídlem nám. Svobo-
dy 5, 691 42 Valtice ve výši 153 042,32 Kč za 
účelem převodu zůstatku výtěžku finanční 
sbírky na výměnu střešní krytiny kostela Sv. 
Bartoloměje v  Hlohovci z  transparentního 
účtu č. 308898830/0300 a pověřilo starostu 
jejím podpisem.

Návrh usnesení č. 9/3/2022: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo 
finanční příspěvek na rok 2023 pro Mysli-
vecké spolek Hlohovec, IČ 48455091, Hlo-
hovec, Dolní konec 481 dle žádosti ze dne 
14.12.2022 ve výši 75.000 Kč.

Návrh usnesení č. 1/4/2023: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo ověřovateli zápisu Zdeňku Hajdo-
vou a Antonína Koryčánka.

Návrh usnesení č. 2/4/2023: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo návrhovou komisi ve složení před-
seda Mgr. Hana Müllerová, členové František Bartošík a Ing. Martn Křen.

Návrh usnesení č. 3/4/2023: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo navržený program jednání. 

Návrh usnesení č. 4/4/2023:

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo rozpočtové opatření č. 2/2023. 
Příloha č. 3 zápisu.

Návrh usnesení č. 5/4/2023: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje pro-
nájmů ze smluv s operátory mobilních sítí.

Návrh usnesení č. 6/4/2023:

Zastupitelstvo obce souhlasilo s úplatným převodem podílu id. 1/40 po-
zemku p. č. 1618/9, ostatní plocha, sportoviště v k. ú. Hlohovec od Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, Praha 2, Nové Město na Obec Hlohovec.

Návrh usnesení č. 7/4/2023: 

Zastupitelstvo obce Hlohovec v souladu s ustan. § 84 odst. 2 písm. n) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona č. 99/2017 
Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (dále jen 
„zákon o obcích“) s účinností od 1. 4. 2023:
1) stanovilo od 1. 4. 2023 v souladu s ustan. § 72 – 73 zákona o obcích 

a podle přílohy nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členům 

zastupitelstev územních samosprávných celků, měsíční odměny za 
výkon jednotlivých funkcí neuvolněným členům zastupitelstva ve 
výši:

2) 
funkce navržená část-

ka v Kč
místostarosta 24 376
člen rady obce 6 862
předseda výboru, komise nebo zvláštního orgánu 3 431
člen výboru, komise nebo zvláštního orgánu 2 258
člen zastupitelstva obce 1715

3) stanovilo od 1. 4. 2023 v souladu s ustan. § 74 odst. 3 zákona o obcích, 
že v případě souběhu výkonu více funkcí se neuvolněnému členovi 
zastupitelstva obce poskytne odměna pouze za výkon nejvýše oce-
něné funkce z funkcí, kterými jsou funkce člena rady obce, předsedy 
nebo člena výboru zastupitelstva obce, předsedy nebo člena komise 
rady obce anebo předsedy nebo člena zvláštního orgánu obce.  

4) stanovilo od 1. 4. 2023 v souladu s ustan. § 72 odst. 2 zákona o obcích, 
že měsíční odměna za výkon funkce neuvolněného člena zastupitel-
stva náleží:
a) v případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát ode dne 

složení slibu,
b) v  případě personální změny v  obsazení jednotlivých funkcí, tj. 

v případě nového zvolení do funkce (místostarosty, předsedy vý-
boru zastupitelstva, komise rady nebo zvláštního orgánu obce, 
člena výboru zastupitelstva, komise rady nebo zvláštního orgánu 
obce) ode dne zvolení do této funkce.

5) rozhodlo od 1. 4. 2023 v souladu s ustan. § 84 odst. 2 písm. v) zákona 
o  obcích o  peněžitých plněních, resp. odměnách (dále jen „odmě-
na“) poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitel-
stva obce, za výkon funkce členů výborů zastupitelstva, komisí rady 
a zvláštních orgánů obce, takže stanoví odměnu ve výši 2 050,- Kč za 
kalendářní čtvrtletí.

Výpis usnesení
z 4. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec

ve volebním období 2022-2026, konaného dne 8.3.2023



Inzerce
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